2º Fica instituído o Plano de Amortização para Equacionamento de Déficit 

Atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Unaí – Paeda/RPPS –, por meio 

de aporte financeiro periódico, para cobertura de déficit técnico, no valor de R$ 1.239.799.853,15 

(um bilhão duzentos e trinta e nove milhões setecentos e noventa e nove mil oitocentos e cinquenta 

e três reais e quinze centavos), apurado no parecer constante da avaliação atuarial realizada para o 

exercício de 2025 e discriminados no Anexo Único desta Lei.” (NR) 

Art. 3º O artigo 2º da Lei n.º 2.885, de 2013, passa a vigorar acrescentado do 

seguinte parágrafo 5º: